Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 391, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI no 2015.00.000000316-3, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora ANNE JACQUELINE SOA-
RES DE SALES, Analista Judiciário, Área Judiciária, ao Conselho da
Justiça Federal, para continuar a exercer função comissionada.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 396, DE 23 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CARLOS EDUARDO MACHADO OLIVEIRA, Analista

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração;

II - NANCI DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar:
I - CARLOS EDUARDO MACHADO OLIVEIRA, Analista

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração;

II - ISABELLA MOREIRA MERECHIA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 403, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, no dia 29.5.2017

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 404, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA MEDEIROS, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para substituir o
Coordenador de Transporte e Segurança Orgânica, Nível CJ-2, da
Secretaria de Segurança e Transporte, no período de 23 a
25.5.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 405, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Por indicação do Senhor Ministro Tarcisio Vieira de Car-
valho Neto:

Art. 1º Dispensar:
I - FERNANDA DE CASTRO MOTA, Analista Judiciário,

Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-
1;

II - IVO DE SOUZA ALVARENGA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, Nível
FC-3.

Art. 2º Designar :
I - FERNANDA DE CASTRO MOTA, Analista Judiciário,

Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3;

II - IVO DE SOUZA ALVARENGA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 406, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar VALÉRIO DE CARVALHO DOS ANJOS para
substituir a Coordenadora de Assuntos Judiciários, Nível CJ-2, da
Corregedoria-Geral Eleitoral, no período de 17.5 a 22.6.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 407, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ELESBÃO DE ARAÚJO BARROSO FI-
LHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, da função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Segu-
rança e Transporte.

Art. 2º Designar MARCO AURELIANO DOS SANTOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 409, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar NANCI DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 410, DE 25 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar LÍVIA CABRAL FERNANDES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar ANDRÉA LUCIANA LISBOA BORBA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

MAURICIO CALDAS DE MELO

2. PEDRO HENRIQUE
GUIMARÃES CRUZ

Posse de Mariana Garcia Cunha em
outro cargo público inacumulável

3. HYAGO GUTIERRES
RODRIGUES SANTOS

Posse de Gleiton Pereira Barbosa em
outro cargo público inacumulável

4. GABRIELA HADDAD
TEIXEIRA

Posse de Tonny Teixeira de Lima em
outro cargo público inacumulável

5. FÁBIO BRAGANÇA ZA-
GO

Exoneração de Alfredo José Barbosa
Machado Nunes Rodrigues

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min.LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 333, DE 25 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIANE SANCHES CALDAS, matrícula
S054644, da função de confiança de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete do Ministro Jorge Mussi.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Joel Ilan Pa-
ciornik, na vaga decorrente da dispensa de Adésio Ramos dos San-
tos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 263, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
disposto no item 8.3 da Decisão nº 854/99-TCU-Plenário, publicada
no DOU de 13/12/1999, no ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 28, de
10/2/2000, publicado no DJ de 17/12/2000, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 501.555/2008-0, resolve:

1. Transpor o servidor MARCELO SOLAR DE BUSTA-
MANTE, código 24521, ocupante do cargo de provimento efetivo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado, Especialidade Digitação, do Quadro de Pessoal da Secretaria
do Tribunal Superior do Trabalho, originário de transformação de
emprego vago por ocasião da edição da Lei nº 8.112/1990, para
idêntico cargo vago decorrente da aposentadoria do ex-servidor CAR-
LOS ALBERTO JOSÉ DA SILVA, código 6710, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 19, publicado no DOU de
30/1/2017.

2. Declarar extinto o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Digitação, do
Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
anteriormente ocupado por MARCELO SOLAR DE BUSTAMAN-
TE.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 264, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora VIVIAN BORGES LOPES, código
49790, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
Nível CJ-3.

2 - Exonerar o servidor CLAUDIO GOMES CARNEIRO,
código 1278, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

3 - Nomear a servidora VIVIAN BORGES LOPES, código
49790, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

4 - Nomear o servidor CLAUDIO GOMES CARNEIRO,
código 1278, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 137, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CPROC N.º
16/2017, resolve:

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 198, DE 26 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar VALÉRIA ALENCAR MACHADO DA
SILVA COSTA, matrícula S039173, do cargo em comissão de As-
sessor A, código CJ-2, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria.

Art. 2º Nomear a servidora para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Jorge
Mussi, na vaga decorrente da exoneração de Roberto Buch.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min.LAURITA VAZ

PORTARIA No- 199, DE 26 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ
24603/2016, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, classe A, padrão 1, os seguintes can-
didatos habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. JOSÉ RÔMULO PLÁCI-
DO II

Posse de João Victor Porto Sales em
outro cargo público inacumulável

Geronymo.Costa
Retângulo